
 
Città di Ginosa 

 C.A.P. 74013 - Provincia di Taranto  - cod. ISTAT  073007 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

     
COPIA 

N. 288 Del reg.  Data 07-12-2023  
 

 
OGGETTO: 
 

Regolamento per la costituzione e il funzionamento dell'Ufficio procedimenti Disciplinari 
(U.P.D.). Approvazione modifiche. 

 
L’anno  duemilaventitre  il giorno  sette del mese di dicembre, con inizio alle ore 09:00, convocata nelle forme prescritte, si è riunita 
la Giunta Comunale.   
 
Alla trattazione dell’argomento riportato in oggetto risultano presenti o assenti i Signori di seguito indicati:   
 Presenti/Assenti  

 
PARISI Vito  Presente SINDACO 
RICCIARDI Nunzio  Presente ASSESSORE 
IELLI Marco  Assente ASSESSORE 
SANSOLINO Damiana Esther  Presente ASSESSORE 
SANTORO Vera  Presente ASSESSORE 
GIGANTE Domenico  Presente ASSESSORE 
    
    
    

Assiste  il  SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa IEVA Maria Costantina che provvede alla redazione del verbale. 
Accertata la presenza e constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dott. Vito PARISI nella sua qualità di SINDACO, 
assume la presidenza della seduta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto e visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267 quali risultano dal documento allegato alla presente deliberazione; 
Ritenuta la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo proprio senza riserve il contenuto della medesima alla quale 
integralmente si rimanda anche per quanto riguarda i riferimenti normativi; 
 
  



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 
 
 
ASSESSORE  PROPONENTE: GIGANTE Domenico 
ISTRUTTORIA: PERSONALE 
 
Richiamate: 

- la delibera di Giunta Comunale n.40 del 12.02.2015 ad oggetto “Approvazione del 
regolamento per la costituzione e il funzionamento dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari 
(U.P.D.)” come modificata successivamente dalla delibera di Giunta Comunale n.130 del 
26.06.2018; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 239 del 30.12.2021 con la quale sono state approvate le 
modifiche al “Regolamento per la costituzione e il funzionamento dell’Ufficio procedimenti 
disciplinari (U.P.D.)” agli articoli 5 comma 1 e 6; 

 

Preso atto che con decreto sindacale n.3 del 12.05.2022 si è proceduto alla nomina dei componenti 
dell’U.P.D. nelle persone: 

1. Dott.ssa Giacinta Lucia Sinante Colucci – Segretario Comunale e Provinciale; 
2. Avv. Di Taranto Feliciana – Avvocato abilitato all’esercizio della professione forense, 

iscritto all’Albo degli Avvocati dell’Ordine di Taranto; 
3. Avv. Tarantino Maria Franca – Avvocato abilitato all’esercizio della professione forense, 

iscritto all’Albo degli Avvocati dell’Ordine di Bari; 
 

Visto il Capo III del precitato regolamento, il quale dispone all’art.6: “Ai membri dell’U.P.D. è 
dovuto il rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate e un compenso annuo 
onnicomprensivo degli oneri previsti per legge pari a € 3.000,00”;  

Vista la nota protocollo n. 19210 del 29.06.2023, con la quale i componenti dell’U.P.D. di questo 
Comune, rappresentano che, all’esito di un anno di attività svolta, la prestazione concretamente resa 
nello svolgimento del ruolo si è rilevata particolarmente impegnativa e gravosa, visto l’aumento del 
numero dei procedimenti disciplinari avviati e conclusi, pertanto chiedono all’Amministrazione la 
rideterminazione del compenso al fine di adeguarlo all’impegno che l’assolvimento dell’incarico 
comporta; 

Ravvisata la opportunità  di accogliere la richiesta dei componenti dell’U.P.D. di questo Comune e 
di modificare l’art. 6 Capo III del Regolamento per la costituzione e il funzionamento dell’Ufficio 
Procedimenti Disciplinari (U.P.D.); 

Ritenuto di modificare l’art.6 Capo III così come sotto riportato: 
“Ai membri dell’U.P.D. è dovuto il rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate e 
un compenso annuo onnicomprensivo degli oneri previsti per legge pari a € 5.000,00”; 
 
Tenuto conto, ai fini della decorrenza dell’’adeguamento del compenso,  dell’attività svolta nel 
corso del corrente anno;  
 
Visto il testo aggiornato del Regolamento per la costituzione e il funzionamento dell’Ufficio 
Procedimenti Disciplinari (U.P.D.) predisposto dall’Ufficio Personale, composto di n. 26 articoli; 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art.49 del D. Lgs. n.267/2000; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente trascritte: 
 
Di modificare l’art.6 Capo III del Regolamento per la costituzione e il funzionamento dell’Ufficio 
Procedimenti Disciplinari (U.P.D.) approvato con delibera di Giunta Comunale n.239 del 
30.12.2021, come segue: 

ART. 6 
COMPENSO 

Ai membri dell’UPD è dovuto il rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate e un 
compenso annuo onnicomprensivo degli oneri previsti per legge pari a € 5.000,00; 
 
Di quantificare in € 4.500,00 il compenso per il 2023, dando atto il nuovo compenso annuo sarà 
erogato dal 1.04.2023.  
 
Di prenotare l’importo integrativo di € 4.500,00 sul capitolo 86 del bilancio di previsione 
2023/2025 esercizio 2023, e di € 15.000,00 sul capitolo 86 del bilancio di previsione 2023/2025 
sugli esercizi 2024 e 2025; 
 
Di disporre la pubblicazione dell’allegato testo aggiornato del Regolamento per la costituzione e il 
funzionamento dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari (U.P.D.) sul sito istituzionale dell’Ente in 
modalità permanente e all’albo pretorio on-line per i termini prescritti, nonché sul sito web 
dell’Ente – Sezione Amministrazione Trasparente – Disposizioni generali; 
 
Di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario Generale, ai componenti dell’U.P.D. 
e all’Ufficio Personale; 
 
Di dare mandato al Servizio Personale affinché comunichi la presente deliberazioni a RSU e a 
OO.SS. territoriali; 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000. 
 
 
 

 

 

 

 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

  



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 
PARERI OBBLIGATORI 

Ai sensi dell’art. 49 D. Lgs.18 Agosto 2000, n. 267 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA TECNICA 
Visto si esprime parere Favorevole 
 
Ginosa 05-12-2023 

Il Responsabile Area Economico Finanziaria 
Dott. Pietro Giampetruzzi 

 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE 
Visto, si esprime parere Favorevole 
 
 
Ginosa 05-12-2023 

 
Il Responsabile Area Economico Finanziaria   

Dott. Pietro Giampetruzzi 
 
 

 
 

Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che, previa lettura, viene sottoscritto digitalmente come segue: 
 

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Vito PARISI  f.to Maria Costantina IEVA 

 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
 
Ai sensi del T.U.E.L. N° 267 del 18/08/2000  
 
- CHE la presente deliberazione: 
 
[  ] è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line in data 11-12-2023 al n. 3525 
 
[  ] E’ stata comunicata, in elenco n.   in data            ai signori  
     Capigruppo consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U.E.L. N°267 del 18.08.2000  
 
 
- CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 07-12-2023 
  
[S] perché dichiarata immediatamente eseguibile Art 134,comma 4,T.U.E.L.N°267 del 18.08.2000  
 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

[  ] decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on line Art. 32, comma 5, legge n. 69/2009 
 
 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dalla Sede Municipale, Lì 11-12-2023  Dott. NICOLA BONELLI  

 
 


